sacrée à Jérusalem après avoir débarqué à Tyr, mais celle d’Amaury directement à Tyr1030. 

Puis, la remise du sceptre s’accompagne d’une bénédiction pendant l’action suivie d’une 

oraison.  

« Du sceptre. « Reçois la verge de l’équité et sois compatissant envers les pauvres 
et les affabilis*, montre un soin très scrupuleux aux veuves, aux pupilles et aux 
orphelins, afin que Dieu tout-puissant augmente pour toi sa grâce. Qu’il vive. »1031  

« Oraison après le sceptre. « Dieu auteur et dispensateur de tous les biens, et toi qui 
inculques largement toutes les bénédictions, accorde sur ton serviteur N. 
l’abondance de ta bénédiction, sur qui, celui que l’élection humaine aime à avoir à 
sa tête, d’en haut ta diffusion d’élection et de bénédiction s’accumule. Concède lui, 
Seigneur, l’auctoritas du regimen, une grande quantité de conseil et de sagesse, 
l’abondance de la prudence et du discernement, la garde de la religion et de la 
piété, au point qu’elle soit digne des bénédictions et d’être augmentée dans son 
nom comme Sarah, d’être visitée et fécondée comme Rebecca, qu’elle soit fortifiée 
contre les monstres de tous les vices comme Judith, qu’elle soit élue dans le 
regimen du regnum comme Esther, afin, celle que la fragilité humaine s’efforce de 
bénir, que de préférence l’infusion la remplisse intérieurement de rosée céleste, et 
qui a été élue et bénie comme reine par nous, qu’elle s’efforce de recevoir par toi, 
en premier, l’éternité perpétuelle, et comme elle a été sublimée par un nom par les 
hommes, de même qu’elle soit sublimée par toi par la foi et la charité.  Arrose-la de 
la rosée de ta sagesse, qu’elle reçoive le bienheureux David dans le repentir et son 
fils Salomon dans la richesse. Si tu veux ceci, Seigneur, la cuirasse contre le coup 
de tous les ennemis, le casque contre les adversaires, l’endurance dans la 
prospérité, le bouclier éternel pour la protection  cherchent à atteindre la paix, 
aiment la charité, s’abstiennent de toute iniquité, disent la justice, protègent la 
vérité ; celle qui cultive la justice et la piété, celle qui aime la religion, et qu’elle ait 
la vigueur par la présente bénédiction et en cet âge pour plusieurs années et sans fin 
dans l’éternité. Par notre Seigneur Jésus Christ. » »1032  

1030 Ibid. livre XX. 

1031 JACKSON, Ordines, p. 196. “Ad sceptrum. « Accipe virgam et equitatis, et esto pauperibus 
misericors et affabilis, viduis, pupillis et orphanis diligentissimam curam exibe, ut omnipotens Deus 
tibi adaugeat gratiam suam. Qui vivit.” 
1032 JACKSON, Ordines, p. 196. Oratio post sceptrum. « Deus bonorum cunctorum auctor et 
distributor, benedictionumque omnium largus infusor, tribue super hanc famulam tuam N. 
benedictionis tue copiam, quo, quam humana sibi electio preesse gaudet, tua superne electionis ac 
benedictionis infusio accumulet. Concede ei, Domine, auctoritatem regiminis, consilii et 
magnitudinem sapientie, prudentie et intellectus habundantiam, religionis ac pietatis custodiam, 
quatinus mereatur benedicti et augmentari in nomine ut Sara, visitari et fecundari ut Rebecca, contra 
omnium vitiorum muniri monstra ut Judith, in regni regimine eligi ut Hester, ut, quam humana nititur 
fragilitas benedicere, celestis potius intimi roris repleat infusio, et quae a nobis eligitur vel benedicitur 
in reginam, a te mereatur obtineri in premio eternitatis perpetue, et sicut ab hominibus sublimatur in 
nomine, ita a te sublimetur in fide et operatione. Illo etiam sapientie tue eam rore perfunde, quem 
beatus David in repromissione et filius ejus Salomon percepit in locupletatione. Sis ei, Domine, contra 
cunctorum ictus inimicorum lorica, in adversis galea, in prosperis patientia, in protectione clipeus 
sempiternus sequatur pacem, diligat caritatem, abstineat se ab omni iniquitate, loquatur justitiam, 
custodiat veritatem ; sic cultrix justitie et pietatis, amatrix religionis, vigeatque presenti benedictione et 
hoc evo annis plurimis et in sempiterno sine fine eternis. Per dominum nostrum Ihesum Christum. » 
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Cette bénédiction de la reine, qui n’est présente que dans l’exemplaire de Tyr du Ratold ordo,